---

<sup>6</sup> Ferrara, Archivio del Capitolo, *Catastro del Collegio dei Cappellani*, B, c. 4r: «Tertiam partem fructuum predictorum ad illuminandum luminariis societatis Corporis Christi positus in dicto episcopatu Ferrarie»; cc. 2v-5r, per l'intero testamento.

<sup>7</sup> ADF, fondo *Santissimo* (= *Confraternita del Santissimo nella Cattedrale di Ferrara*), 3/A, *Catastro*, A, c. 5r: «Iure legati reliquit venerabili societati Sacratissimi Corporis Domini Nostri Yhesu Christi episcopatus Ferrarie in auxilium celebrandi et seu celebrari faciendi in capella dicte societatis posita in dicto episcopatu missas eius Sacratissimi Corporis tot usus de bonis sue hereditatis qui ascendant annuatim ad summam librarum decemseptem marchesanorum [...] Et hoc legatum fecit ipse testator dicte societati ut perpetuo extolli laudari et magnificari possit Nomen et Corpus Sacratissimum predicti Domini Nostri Yhesu Christi et ut illa solemnitatis missarum que singula die iovis et singula prima dominica cuiuslibet mensis celebratur ad eius laudem et gloriam perpetuo conservari atque augeri possit et ipsa societas instituta augmentari possit»; alla stesura del testamento è presente il priore con sette religiosi del convento di S. Girolamo dei gesuati. Un *Sommario del contenuto nel Catastro della Compagnia, dal principio sino per tutto il foglio 83* si ha in fondo *Santissimo*, 2/M.

*chivio dei Residui* di Pietro Garvagni (1825), così elenca rispettivamente i due superstiti, *Libro chiamato B rosso* e *Memoriale B bianco*: sotto la Serie 4, lettera A: «Libro d'amministrazione dall'anno 1511 al 1524 da c. 1 a c. 234 con suo Indice»; sotto la Serie 5, lettera A: «Libro delle congregazioni della Compagnia del Santissimo da c. 1 anno 1511 a c. 153 anno 1645»<sup>8</sup>. Per motivi di praticità indicheremo questi due libri dell'attuale fondo archivistico della *Confraternita del Santissimo nella Cattedrale di Ferrara* – in seguito fondo *Santissimo* – rispettivamente *Libro rosso* (segnatura attuale 4/A) e *Memoriale* (segnatura attuale 5/A).

Leggiamo come essi stessi si presentano, aprendoci – se pur con poche righe – ad un composito mondo confraternale, variamente sollecitato da devota religiosità, formalismo burocratico, puntigliosa contabilità, prestigio sociale:

«+ Al Nome de Dio M.D.X.I.

Al nome de Dio Iomnipotente et glorioso [sic] Idio e de la gloriosa madre madonna Sancta Maria e de tutti li Sancti et Sancte de la celeste corte che ce concedano gratia de suso lo presente libro signato B de carte dosento mesane coperto de brasilio rosso incorezato cum 5 coreze rosse chiamato Libro autentico de la compagnia del glorioso Corpo de Christo possano fare scrivere & notare tutti li debitori & creditori intrade e spese & ogni altri compti aspectante & pertinente per adeso et per la aduenire a dicta compagnia per li massari che al presente si trova de quella cioè ser Bartolamio da i Remi notaro et m.ro Lorenzo da Rezo speciale Citadini de Ferrara per le mane de Antonio Maria figlio de m.ser Octaviano Nigrisolo cittadino de Ferrara proesente scrittore che laeterno Dio & la sua gloriosa Matre m.ser sancto Piero & sancto Paulo, sancto Giorgio et sancto Morelio: ce concedano gracia de ben principiare meglio amezare optimamente finire in sanitate et pace. Con salute de le anime & corpi nostri e dei sucessori & a honore e gloria del gloriosissimo Corpo de Christo e de la gloriosa Madre e de tutti li San-

<sup>8</sup> ADF, PIETRO GARVAGNI, *Repertorio generale dell'Archivio dei Residui* (ms. del 1825), p. 435: è da notare che il registro 4/A non ha indice e, data la natura del contenuto – in pratica un giornale di spesa –, pare difficile che l'abbia mai avuto. Complessivamente, per l'Archivio Storico Diocesano e per il repertorio citato, si rimanda a D. BALBONI, *L'archivio dei «Residui ecclesiastici» in Ferrara*, ora in Id., *Anecdota Ferrariensia*, II, Città del Vaticano 1977, pp. 202-12; più in generale si veda *Guida degli Archivi diocesani d'Italia*, III, a cura di V. MONACHINO, E. BOAGA, L. OSBAT, S. PALESE, Città del Vaticano 1998 (*Archiva Ecclesiae*, 40-41, 1997-1998), pp. 136-40. Per il *Repertorio generale*, v. Appendice, doc. V.

cti et Sancte de la celestiale corte qui sunt benedicti in secula seculorum Amen»<sup>9</sup>.

«+ Al nome de dio M°.D. X.I.

+ Marte adi XXV de novembre

Al nome sia de Ionipotente Dio trinitade sanctissima et dela gloriosa sempre verzene Maria madre del Signore nostro m.ser Jexu Cristo et del baron m.ser san Zorzo e de m.ser sam Maurelio patrùn de questa nostra in clita citade de Ferrara et de tutti li Santi e Sante dela sanctissima e celestiale corte del sancto paradiso a loro laude honore e gloria. questo libro chiamato Memoriale signato de questa litera B de carta mezzana anúmero de carte cento coperto de carta de piegora bianca senza coreze cum uno boton sie dela compagnia del sacrattissimo Corpo de Cristo in lo domo de Ferrara. Suso lo quale sera descripto tutti li recordi e memorie [*depenato* de] eciam capitoli e hordini dela dicta compagnia et eciam lo inventario de tutte le robe dela dicta compagnia et recordi de lassati facti adicta compagnia secondo che a cadrà de dì indi et che è a caduto per elpassato per che tutti lirecordi che abiamo ritrovati desordinati in più vachete per lo tempo pasato serano portati et descripti in dicto libro per mi Pollo Zerbinato uno deli massari et tesoriero dela dicta compagnia electo questo di soprascripto per li signori canonici et homini dela compagnia e per quanto io staro masaro etesoriero poi sucesivamente per li altri masari che succederano haverano a tignere questo hordene ad cio che le cosse dela compagnia siano ben recte et gubernate si al prexente come per la advenire. Pregando sempre lo omnipotente Dio et la gloriosa verzene sua Madre et sancto Georgio e sancto Maurelio e tutti li Sancti e Sancte del paradiso che gratia ne conceda fare bono principio bono mezo et optimo fine et de bene a meglio ne conduchi cum salute de lanime nostre. Amen»<sup>10</sup>.